اور اپنے اپنے عہد کا مسلم معاشرہ اور طبقات امت اپنا چہرہ دیکھیں اور اس کی فکر کریں کہ مذاہب و فرق کی سابقہ ہماریاں اور کمزوریاں دسے پاؤں ان میں داخل تو نہیں ہو سکیں۔ (۴)

تحقیق کے مطابق برصغیر کا پہلا فارسی ترجمہ باب الاسلام سندھ میں ہوا جو مخدوم لطف اللہ بن مخدوم نعمت اللہ المعروف مخدوم نوح (م ۹۹۸ھ- ۱۵۸۹ء) ساکن ہالہ (حیدرآباد) نے کیا لیکن یہ ترجمہ طویل عرصہ تک پردہ انفا میں رہا۔ (۵) شاہ صاحب کا فارسی ترجمہ اس وقت سے اب تک شائقین کے پاس موجود ہے لوگ برابر اس سے استفادہ کر رہے ہیں۔ شاہ صاحب نے قرآن کا ترجمہ اس وقت کی مروج زبان فارسی میں کیا اور بعد میں ان کے دو صاحبزادگان نے اسے اردو میں منتقل کر دیا۔